
 

 

COMUNE DI LOMAGNA 
PROVINCIA DI LECCO 

 
Via F.lli Kennedy, 20  - Tel. 0399225126 - Fax 0399225135 

Codice Fiscale 00504810136 
 
 

DETERMINAZIONE N. 438 DEL 30/07/2025 
 
 

OGGETTO : 
MINORI IN COMUNITÀ - PERIODO 01/01/2025 - 
31/12/2025 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
COMUNE DI OSNAGO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA WELFARE 

 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco pro-tempore del Comune di Lomagna n. 29 del 30/12/2024, 
successivamente rettificato con decreto n. 1 del 20/01/2025, veniva nominato titolare 
della posizione organizzativa dell’Area Welfare Gestione associata Comuni di Osnago e 
Lomagna dal 01/01/2025 al 31/12/2025 il dott. Umberto Origlia con funzioni vicarie del 
settore dei Servizi Finanziari e del settore Tributi, Demografici e Personale; 

- con il medesimo provvedimento sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990 n. 241, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 
Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 12/12/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2025/2026/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 12/12/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2026/2027”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2025 ad oggetto: “CONFERMA 
DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI 
AZIONE E ORGANIZZAZIONE”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PEG CONTABILE 2025/2026/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Premesso che: 
• il Comune è titolare delle funzioni amministrative in materia di Servizi alla persona; 
• l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. dispone: 

� al comma 2 che “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

� al comma 5 che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 
conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di 



sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 
Richiamate:  
- la Legge n. 328 dell’08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;  
- la Legge Regionale n. 3 del 12/03/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi 
alla persona in ambito sociale e sociosanitario”; 
 
Visti in particolare: 
- l’art. 1 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 che prevede la competenza degli Enti 

locali, Regioni e Stato nella programmazione e nell’organizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali che promuova iniziative per garantire la qualità della vita, 
pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, per prevenire, eliminare o 
ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti 
da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 

- l’art. 6 della Legge n. 328/2000 che conferisce ai Comuni la titolarità delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale; 

 
Tenuto conto che i soggetti in condizioni di povertà o con limitato reddito o con incapacità 
totale o parziale di provvedere alle loro esigenze per inabilità di ordine fisico e psichico, con 
difficoltà di inserimento nella vita sociale attiva e nel mercato del lavoro, nonché i soggetti 
sottoposti a provvedimenti dell'autorità giudiziaria che rendono necessari interventi 
assistenziali, accedono prioritariamente ai servizi e alle prestazioni sociali istituiti dal 
Comune, ai sensi dell'art. 2, comma 3 della Legge n. 328/2000; 
 
Visto l’art. 4, commi 3 e 3 bis, della L.R. n. 34/2004, come modificato ed integrato dall’art. 
5, comma 1, lettere a e b, della L.R. n. 19 del 24/12/2013; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del C.C. di Lomagna n. 60 del 28/11/2023, esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione di C.C. di Osnago n. 63 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
con le quali: 
-  si è inteso conferire all’Azienda Speciale Retesalute, per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2028, la gestione per conto del Comune delle attività, degli interventi ed dei servizi 
dettagliati nel protocollo operativo approvato; 
- si è inteso approvare il Contratto di servizio e il Regolamento economico finanziario che 
regolano il conferimento delle attività, interventi e servizi; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 36 del 17/01/2025 con cui: 
- si quantificava la spesa necessaria alla collocazione dei minori OMISSIS presso la 
Comunità OMISSIS dal 01/01/2025 al 31/12/2025 – Comune di Osnago - in complessivi € 
81,402,30 iva compresa; 
- si impegnava a favore dell’Azienda Speciale Retesalute, con sede in P.zza Vittorio Veneto 
n. 2/3 a Merate (LC), C.F. 94024400130 e P.I. 02932150135 la somma di € 51.525,88 alla 
voce 12011.03.00178220 - SPESA PER RETTE RICOVERO MINORI IN COMUNITA' - Osnago 
Bilancio 2025/2026/2027 esercizio 2025 dando atto che la rimanente somma di € 29.876,42 
verrà impegnata con successivo provvedimento; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 371 del 23/06/2025 con cui: 
- si riquantificava la spesa necessaria alla collocazione dei minori OMISSIS presso la 
Comunità OMISSIS dal 01/01/2025 al 31/12/2025 – Comune di Osnago - in complessivi € 
95.116,37; 
- si impegnava a favore dell’Azienda Speciale Retesalute, con sede in P.zza Vittorio Veneto 
n. 2/3 a Merate (LC), C.F. 94024400130 e P.I. 02932150135 la somma di € 38.041,47 alla 
voce 12011.03.00178220 - SPESA PER RETTE RICOVERO MINORI IN COMUNITA' - Osnago 



Bilancio 2025/2026/2027 esercizi 2025 dando atto che la rimanente somma di € 5.549,02 
verrà impegnata con successivo provvedimento; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere in merito assumendo ulteriore impegno di spesa a 
favore dell’Azienda Speciale Retesalute; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificata 
dal D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito con modificazioni dalla L. 17/12/2010 n. 217 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che per le presenti spese 
non è risultato necessario effettuare apposita richiesta di CIG; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dei servizi 
finanziari per l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa impegnata, ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
 

DETERMINA 
 

1. Fatto riferimento alle premesse che qui si intendono riportate ed assentite, di assumere 
a favore dell’Azienda Speciale Retesalute, con sede in P.zza Vittorio Veneto n. 2/3 a 
Merate (LC), C.F. 94024400130 e P.I. 02932150135, ulteriore impegno giuridico e 
contabile di: 

 
Comune di Osnago 

• € 5.549,02 alla voce 12011.03.00178220 - SPESA PER RETTE RICOVERO 
MINORI IN COMUNITA' - Osnago Bilancio 2025/2026/2027 esercizi 2025.  

 
2. Di confermare le decisioni assunte con determinazioni dirigenziali n. 36/2025 e n. 

371/2025. 
 
3. Di dare atto che si è accertato che i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa di cui al 

presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia 
pubblica (D.L. 01/07/2009, n. 78). 

 
4. Di provvedere d’ufficio alla liquidazione delle relative somme, solo in quanto conformi 

agli impegni di spesa di cui alla presente determinazione dietro presentazione di regolari 
fatture, vistate per conferma dal competente Funzionario comunale, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 210 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 

 
5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e dal vigente regolamento sui controlli interni, il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 



7. Di precisare che il presente pagamento non soggiace alla normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010 
n. 187 convertito con modificazioni dalla L. 17/12/2010 n. 217. 

 
8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i provvedimenti di competenza. 
  
 
 
 30/07/2025  Il Responsabile  
  Umberto Origlia  
  Firmato digitalmente 

 
 

 


